Ad 3

Ad 3

Ad 4

Ad p

Ad 3

c. 12

c. 4

Ad 2

ad vim by copulandi dec duor: v tenus formidat admo
 near ei rei que cernit: r in ea formam tenet. De volente
 aut herico sic ait fra co. 12. Ita fit illa trinitas ex memo
 rias r incerta volente: que vniusq; copulat volente. Et igit
 aut illud q; quo fit illa copula fuerit. puenit aut delecta
 tio. n. dicitur omnis tristitia r dolor. Delectatio igit volente
 in actio potente vultu fer cognite cuiusq; qm eode
 no effice volitante pmet. scilicet potet ex illa doctrina. d.
 Aug. Jntud et ps in amiffa per hoc. q; id e fit pncipiū mo
 tus r genis ipm terminantis. sic ps. qm graue vel leue per
 ide pncipiū mouet ad finū vbi in eode gredit. Cū igit de
 sideriū quo go videre desiderat aliqd: fit mot' ac' pncipiū
 vbi fit volitās in amiffū est q; ipsa volitās erit pncipiū
 delectationis cōcomitantis actu vifionis. cū delectatio fit
 qdā generatio in qua pcedit desiderū mot' terminat. Jntud
 igit negare erit hōm ignorare. ¶ Ad p^m cas dicit. q; qli
 ber potens delectat in actu circa obm vbi pueniētia. pot
 dicit. Dulce lumen r delectabile oculis videre solē. ¶ Ad
 cendū q; ipsa delectatio dicit ad actū aliaz potētiar' opp
 denūq; ptenere. ppter hoc q; oīum r causar' mediante
 actioe potētiar' appēditur. r vt dicitur est: ipas cōcom
 tan' ex appēditōe obiecti pueniētis. nō q; ab ipis potētijs
 cognitis per se efficiat. hoc enī nō est intelligibile. sicut
 potētia cognitiua nō mouet motū desiderij sine pfectiois
 per se. s; per volitōem. sic ps per Aug^m p'acta sic nec
 tenet neq; actus in fin actioe vel pfectioe ad est delectari:
 nisi per actu volitantis. vt ps ex vbius pns habetis. ¶ Ad
 2^m obm. q; delectatio est fin hōm. sentire pueniētis. nō q;
 ipsa delectatio fit act' per se a sensu eliciti: s; p'pō tāto dele
 ctatio sentire pueniētis dicit. q; ipm cōcomitat' r ab ipso
 causat. sic ps ex dicitur. Dicit enī Aug^m q; delectatio causat
 qdā vnius est actioe sine pfectiois rōne causalitatis r
 cōcomitantē p'dicit. pfectio enī potētie causaliter est sua
 p'pria opatio. ex cui' actioe agerit vt oīe delectatio r
 ipas vt dicitur est pcomitat'. ¶ Ad 3^m ps per idē. Qd enī
 dicit Aug^m q; delectatio dicit pceptio rei pueniētis: eo
 mō q; intelligi quo pns. nō q; pceptio ipsa fit delectatio ip
 sa formalis vt tacet est causalit'. q; per actū pceptiois ip
 sine appēditōe causal' delectatio que est act' ipm' motiue.
 Cū sine dubio nullo mō pcludi pot' ex istis que adducit
 q; delectatio pcomitat' vifionē dē sit in intellectu tanq; ab
 ipso eliciti: tūm a volitōne pōt'. Ex hoc enī q; illa res sū
 me dilecta videbit' sicut est hūmāna qdā delectatio r vnica
 pfectissima oīe. Nec dō dicit q; vna pcomitat' actus cog
 nitiois r actū delectatiois alia. hoc enī ex falso intellectu
 pcedit: eoq; qui nō amittit q; act' potētie cognitiue r affe
 ctioe sūt pncipiū q; act' ipm' affectiue sine volitatis cau
 sal' ab actu intellectu. vt delectatio que causat' ex dei ve
 lōe est ipfius volitatis. ¶ Qd isti dicunt r' dō ad arg'
 Thome q; volitās attingit vltimū finē. est actū delecta
 tiois que Thome arguēdo omittit qd nō est. Salua pace co
 ruz nō dicit vtz. Nō enī in eadē Thome q; act' delecta
 tiois nō fit vt q; fit oīo indifferētia a desiderio r delectatio
 ne. Et iō pbat p'ra Bēniles li. ij. cap. xliij. q; nec in amō
 ne nec in desiderare nec in delectari pot' p'fistere essentia
 beatitudinis. De desiderio planū est: de delectatiōe sicut
 ex his que dicitur b. li. De ipso aut actū delectationis quo
 volitās (vt dicit) vltimū finē attingentiū q; lz ipm
 volitās per actū delectatiois ipm fini copulat' r p'ungatur.
 Jntingit it' r habet finis per actū cognitiōis. r per hoc
 volitās ipm fini habio r p'lecto copulatur actu amoris
 summo. vbi in actu cognitiōis sicut sine attingit in asse
 quendo cōsistit cōmā beatitudinis. Ac' est delectatiois qui
 est act' volitatis ipm' nō pot' esse p'niū obiectū cuiusd'
 per p'ns. vt ps ex dicit' nō pot' in eo p'pōi b'ndūo q'mm

ad finē essentia. ¶ Qd vo dicit' p'fiter: q; delectatio nō est
 act' volitatis p'pōi planū est ex dicit' q; saluz p'ueni
 imo est act' volitatis pueniēdo ex hoc q; potētia appēns
 sine actu sibi pueniēte p'ficiat. vt est act' volitatis v'pore
 ab ipsa eliciti. Et dicit' esse aliaz potētiar' q; act' vt
 dicit' est pcomitat'. ¶ Ex q; dicit' ad illud qd Thō' ad
 dicit' de Job. xvij. Dec est vna eterna r q; oīo attribuit
 vni' eterni cognitiōis: nō in cognitiōe b'ndūo inchoat' vt
 imitat'. que qdē cognitiō dei per essentia distinguat' finū
 vie a statu p'ntis. s; b' peractiois nō solius act' Thō' dicit'
 magis p'ndit' est p'pōm. Jd enī p'pōi dicit' de essentia
 rei ipas nō in ip' p'ntis: q; qd ab alia distinguit' q;
 illud qd nō est b'ndūo modi. s; tūc habet b'ndūo qn habet
 act' vifiois diuine cōmē. r nō op' q; b'ndūo b'ndūo qn
 habet act' delectatiois vifioe. Ser' enim dilectiois act' in
 diuina essentia: nō in vni' vt ps ex dicit' pns. r isti hoc vo
 lūt: r dicit' hoc. Et hoc manifestū est q; act' delectatiois nō
 est ipsa essentia b'ndūo. Sic enī ipsa b'ndūo b'ndūo
 vna eterna. Et act' cognitiōis dei per cōmā fit b'ndūo
 nō in vni' vt in eo finē vltimū itelligib'ntē p'fessione in
 p'ns attingēdo r p'fessione eterna vna p'fistat. dec est enī
 vna eterna vt cognoscit' dē. quā cognitiōe ac' dilectio
 nem cōmāmet' nobis cōcedat' i'esus Christus. Am. en.

3047.

Articulus Secūdo de hoc q; Thō' dicit' delectatio esse alioz potē
 tiam volitatis. nem. q; in ar. vā rē p'pōiōe
 q; dicit' q; intellectus est optima potētia.

Corruptorium. Dicit' q; si in
 dilectio dicatur

optima potētia. i. vult bona dicim' q; vtz est nec obstat
 q; volitās est melior vt eō bona. Si aut dicit' q; sit opti
 ma. bona sup' eā potētia: sic dicit' qd fallit' est. Qd ps
 ex dicit' ex natura opōne. ex obiectu' r b'ndūo. P'ni
 mo mō. q; nobilitas potētie est volitās tū q; ipas ob' r tū
 bera est. vbi in act' r aliaz potētiar' vt dicit' Aug^m qd
 cepta v'ginali. Tū q' dō v'nt' sibi. i. volitati vt comes r
 p'cedit. vt dicit' Bēn. de g'ra r lib'ar. c. xij. ¶ Sed mō
 ps. q; obm volitatis est bonū sub rōne boni. obm aut' sub
 lect' est vtz vt bonū sub rōne veri. nobilit' est bonū sub
 rōne boni q; bonū sub rōne veri. igit' ē. ¶ Terziū ps. q; no
 bilior act' est vltimū finē diligere p'fete q; p'fete co
 gnoscere. quib' scōs est ordiat' ad p'. s; diligere est act'
 volitatis. ¶ Quarū ps. q; volitās p'ficiat' diu chanu
 tio q; est b' r nobilitas. Cor. xij. maior aut' boz est chari
 tas. ¶ P' dilectio pot' cogit' aut' volitās. r vna alioz po
 tētia est volitās q; intellect'. ¶ In eadē rōne subdit.
 q; vltia r p'fete b'ndūo q; expectat' in vna futura p'fistit
 in dei p'pōiōe. B' plane ps est fallax et dicit' vbi b' q;
 p' p'fistit' dei p'fistimā dilectioe. vt dicit' sic mō' oīa.

Responsio ad hoc fin Thō. Jta qd plane soluta
 est ex dicit' ar. 3. 4. p'ns. Jnt' enim
 dilectio est alioz volitatis: r quali nō ps ibidē. ¶ Ad p^m
 igit' nūc dicitur dicit' q; volitās mouet vt efficiat' itelle
 ct' vt finis. vā simplr est nobilitas. ¶ Ad 2^m dicit' q; bonū
 sub rōne boni r sub rōne veri. cuiusd' nobilitatis est. Bō
 nes enī de cadē rōne formate sūt p'ceptib'li faciat' circa
 maior' vt minor' nobilitat'. ¶ Ad 3^m dicit' q; lz respectu
 alioz ob' act' volitatis fit potior. nō est simplr loquēdo.
 s; act' intellect' est alioz r nobilitas r absolutio: sicut de
 clarat' vbi dicit' p' q; xliij. ¶ Per idē mō pater r'fistio ad
 ity. Caritas enī ordiat' bōiem ad deū. In respectu vō
 ad obiectū volitatis est alioz. ¶ Ad 5^m obm. q; coactio
 intellect' pot' intelligi simplr. vel p'nt' ad eperctū sui act'.
 vel p'nt' ad specificationē sui act' ab obiecto. p'imo mō
 pot' cogit' intellect' a volitatis actū necesse dei ad iperū

Ad p^m
Ad 2^m
Ad 3^m
Ad 4^m
Ad 5^m

voluntatis movetur sui actu exercere. Ex hoc illi non sequitur quod voluntas nobilitur sit intellectus simpliciter sed quod ad aliquid determinetur. Insuper. Et hoc modo concitatio non cogit intelligi nisi sibi proportionem obiecti tale quod nullo modo deficiente possit a veritate cuiusmodi necessaria. Et talis concitatio vel motus determinatur magis proprie concitatio ipsi voluntati quam sibi proportionem obiecti tale quod in nullo deficiente a veritate cuiusmodi est beatitudo quia non potest voluntas si bonitas ipsius actu sui exerceret non velle. ergo simile est de intellectu et voluntate quod ad hoc nec per aliquem poterit penes hoc attendi nisi per potentiam in nobilitate exercit. Contra ista perstringo. quia supra (pro dictis) evidens sunt declarata. (Quod illi dicitur in fine ad plane falsus est per beatitudinem) per dicitur (Zbo) consistit in dei contemplatione quas expectatio in pariter dicitur in repositione an. prima patet. quod minus veraciter dicitur nec rationes eorum vobis liquet hoc concludant.

Articulus Tertius De hoc quod dicitur Thomas primo de beatitudine vel ascenderet et ceterum resister. ut patet quod in articulo in responsione principali videtur quod beatitudo consistit in visione divine essentie sed et rectitudo voluntatis requiritur ad beatitudinem antecedentem et concomitantem.

Corruptorium Quod autem hoc sit imperfectione dicitur ad minus patet ex dictis quod actus voluntatis est de essentia beatitudinis.

Responsio ad hoc secundum Thomas dicitur quod non sit perfectio dicitur quod hoc dicitur Thomas manifestum est ex dictis articulo primo in repositione. Insuper de eo in quo ipsa ratio essentie beatitudinis persistit sicut patet ibidem.

Articulus Quartus De hoc quod dicitur Thomas quod alia bene habet esse compositum separata. Item quod in articulo in repositione sicut arguitur dicitur quod alia humane remanent esse compositum post compositi destructionem et hoc ideo quia idem est esse forme et materie et hoc dicitur esse compositum.

Corruptio Si hoc verum est cum quolibet forma substantiali deo vel aliq. esse non erit alia forma in deo quod est erroneus propter multas contraria fidei que ex hoc sequuntur. ut in primo ostensus est. ergo error est dicens quod alia humane remanent esse compositum. (S. supposito hoc. quod illud totaliter destruitur quod perdit sui esse quod habet. quod perdit esse sui totum. est destrui plene et perfecte. et cetero. ergo si materia vel corpus bene nullum habet esse aliud quam esse intellectus materia vel corpus bene in instanti separationis alie patet esse. ergo et destrui totaliter et perfecte. Item videtur quod est contra primum philosophi quod dicitur quod materia est ingenita et incorruptibile. Si autem dicitur quod materiam vel corpus quod succedat alia forma dans esse quod generatio vnius est corruptio alterius et cetero. (Contra primo saltem nulliter est separatio forme que est alia quam alterius forme succellio vel inductio. ergo non vel corpus perdit necessarium omnino esse et destrui totaliter et perfecte. et ita quomodo erit ex non esse simpliciter in esse. et hoc est contra ipsi generatio est creatio. quod est erroneus. quod dicitur quod sequitur. (S. videtur quod alia forma de novo introducat quod alia sepe per actiones intelligit. et non per actionem compositi celestium. nam videtur quod corpora celestia requirunt sui determinati et aspectu sui materiam in qua agitur et sui dicitur sicut et in aspectu videtur manifeste variari omnes actiones illorum corporum. Aliter enim generat et corrumpit ista in instanti in eadem aliter in byrene. Aliter generat et corrumpit et in instanti ea que sunt

in actu sub diversitate ea que sunt sub recto. Sed nos videamus quod corpus eodem modo se habet in eadem et in byrene et in terra per se sub recto et duo et vbiq. post alie separationem. ergo forma que tunc habet non est a compositis celestibus.

Responsio ad hoc secundum Thomas. Quod nihil fidei obicitur sequatur hoc quod posuit in boetio nisi una forma substantialis que est alia intellectus. et velle est homo probaliter est declarata. (Quod ergo ista conclusio pro incomprehensibile in primo arguitur non est incomprehensibile. per hoc tamen posito quod in boetio essent plures forme substantiales oporteret omnes partes vniuersi et inales. in ipsa enim respectu vniuersi daretur et esse completum. vnde cum vniuersi non sit nisi vna esse necesse est dicere quod id est esse alie humane et totum compositum. Et igitur ipsa post separationem habet esse. ma nifestum est quod esse totum compositum remanet sibi. (Ad 2. vbi dicitur quod post separationem vna forma substantialis in boetio coe. dere quod alia bene separata in motu nota forma inducit in corpe remanente que dat nouum esse. (Ad obiectum vbi in: Tria dicitur quod in eodem instanti alia simul est alie separatio: illa. noue forme et intellectus totum in eodem quo corruptum per quod materia et cetero. vbi materia ma est sine materia sine forma per se. Ex hoc loquitur forma illa quomodo vult esse aliter corruptio. (Quod vbi alie separatio est quod in instanti intelligitur aliter que ad durationem falsum est simpliciter quod dicitur. (Quod intelligitur per se aliter quo per se in conceptu nostro. sicut forma rationis illa simul est cum noue forme inducti de se in esse coe. et post vno modo videtur ad idem et neganda alio modo facta ob idem. Quia enim consideramus quod dispositiones ille ma ad forme illos cogit motus. repugnat dispositionibus ma ex aliis sub forma a corruptione vniuersi que est alia compositi. aliter dispositionis ma corruptione in alie separatio est illius noue forme compositi motus inductio in motu. Quia vbi dicitur quod ma nullo modo potest esse sine forma. per aliquem non potest forma quas bene potest esse alie segregando sine per hoc quod alia acquirere necessario. plus cadit forma bene in conceptu nostro noue forme inductio in anime que ipsas sequitur separationem. Similiter ergo sunt per durationem alie separatio: illa noue forme inductio. Ipsi forma rationis possit esse per alia. et cetero. sic patet ex dictis. Item ergo illud per se solent esse. (Ad 3. vbi dicitur quod nota vna celestis agit ad inductioem illi forme in corpe materialis de nouo inductio. ino violenta vel in instanti dicitur homo nobilitate dispositione que est corpus vniuersi ma idem compositum que repugnat nae for non bitiois. Sicut que est for corpus vniuersi. tunc cadit de postio ignobilis prout ino est necesse respectu for villosa. cuiusmodi est illa for. noue in instanti inductio. que videtur esse for illi corpus motus remanentis. illud declarata est sua pars. Quia vbi sunt quod motus in eadem sine in byrene. sicut sub diversitate sub recto. et cetero. que vbi locum per inue ni vniuersum iterum quod dicitur quod illud motus dispositionis ma sub for corpus vniuersi corrupte. et oppositas dispositiones inducte vniuersum et vniuersi sic que est for corpus vniuersi separatio et illa noue for inductio in corpe motus in accretio de fit dicitur per hoc quod est per se loci vbi tunc plus vbi min' inuatur ipse actus illi. vniuersi que dissoluitur et motus et nobilitate dispositione corpus vniuersum inductio opposita in eadem ma cum que in ipse ma idem inductio for corpus motus. Et vbi quod partes formas subtiles ponantur debet necesse ponere quod corpus motum non habet idem esse quod corpus vniuersum illud enim erit vniuersi. Nec potest esse in vno ente ma vniuersi esse. Sed plerumque est quod corpus motus non habet esse quod est vniuersi. ergo manifeste est quod non habet idem esse quod per se dicitur quod sit forma substantialis. nihil est igitur quod adducit contra Thomas in proposito.

Ad 1.

Ad 2.

De gen. l. 2. 28.

Ad 3.

t. 2. 28. De gen. l. 2. 27.

Articulus Quintus de hoc qd dicitur Thomas qd beatitudo non cretatur corpe resumto iten fine sed exten fine. ¶ Jo. q. iij. art. v. an rñ. v. argumti dicit qd corpe resumto beatitudo cretatur non iten fine sed exten fine.

Corruptio ¶ Dicitur exten bene dicitur qd aut negat iten fine dicitur male v. contra Ber. de diligendo deo cap. xij. loquens enis de animabus epistola dicit. Donec mora absopta sit in victoria. Et sequit. non possunt anime scilicet episcopi ex toto. et transferre in deū vniuersalitate corporis tñ tunc et mic retrahere affectu naturali ut sit sint his neqz veline neqz valeant cōlumari. Itaqz ante restauracionez cozpoz non erit ille defectus animaz pfectus qui est sumus illarum status. ¶ Itē est contra Aug. xij. super Ber. ad litteras cap. lxx. Adime vobiscum dicit rapas dominio a carnis sensibus mente. et post moxē ipsa carne deposita trāscendit in similitudinem cozpoz aliq. non sic posse videre in cōmutabile substantiam vt saneti angeli vidēt sen alia latente causa. sine iō qd inest ei quāda naturalis appetitus cozpoz ad ministrandi quod appetit retardat ut quōdam modone tota intencione pergarat in illud summi celū qd iū non subest cozpoz. cū administracione appetitū ille requiescat. Et hac auctoritate patet qd visio beatorum aigri ante resumpcionem cozpoz et post diuersificatur pces intencione tota. sed hoc facit distere visione intencione. ¶ Item Berni. de diligendo deo. cap. xij. exponens illud Lant. Bibite et inebriamini. Qui inquit ad huc in carne grauiati gemant. carni habent pmo. charitate quā habent. Qui vō ias soluti carnis compendunt eo charitate quo pmpriozes et expeditiozes facti ad amandand. Et pmo pte vtriusqz nominam. s. sunt ebriantissimi qui recē pta scōa sola in cozpozibus vniqz cū gloria resumptiozes tanto feruntur in dei amorē liberiozes et alacriozes qz coz eis de pprio iū nibi refidui est qd eos colligit aliqñ vt vel retardet qd quidē neuter sibi reliquoqz statum vendicat. Et infra. Bibi vinum meū cum lacte meo. Vno diuini amoris miscet et tunc volēdine naturalis affectionis per quā resumet cozpoz sui ipsiusqz clarificatū desiderat estuat. ergo iam tunc sancte charitatis quoniam temperat ardorem interm diuine beatitudinis permittit.

Responsio ad hoc fm Thomā. Cuius si primum argumentum. nūbū faciunt cōtra ipsum ille auctoritate preallegate declarat. Aut enim sic. Desiderium aie. separate totaliter quiescit ex parte appetibilis. q. i. habet id qd sine appetitū sufficit. sed non totaliter quiescit ex parte appetitū. q. illud bonum non possidet sicut possidere vellet. et ideo resumto cozpoz beatitudo cretatur non intencione sed exten fine. Dec sunt vba cuiusque sic possumt declarari. Anima separata vidēne deā per essentiaz. non pōt limpida videre deam qd videt. nec intencione per consuetudinem delectari qd delectatur. q. i. gloria vel lumen glorie quo aia separata in illam deū visionē per essentia eleuatur. quod debeat in cozpoz redundare. nō tñ per cozpoz resumptionsē poterit intencione per consequē aia ad limpidiorē visionē dei qd prius poterit eleuari. tñ qz per suā naturas cozpoz est vniuersalis. hinc est qd naturaliter appetitū in cozpoz esse. et bonus pncipatū cozpoz pro sua capacitate cōmunicare. Idez igitur bonū qd iam habet in quo quiescat qd illius nō desiderat augmentū vel intencione nō appetitū habere in eodē gradu nō intencione sub modo alio. ita. qd quiescat in resumptū cozpoz redundare. et cum ille appetitus cozpoz resumto fuerit getatus. cretatur bea.

timido nō quidē intencione sed exten fine. sicut patet ex dicitur. ¶ Ad p. ergo dicendum. qd defectus quod dicit Berni. nō posse perfecti nisi cozpoz resumto pur ipse intencione est iste appetitus. sine fm ipsum affectū nāus quo retrahitur aia ne totaliter quiescit donec bonū ias adeptū redibundat in cozpoz resumptū. qd nō est habere maius bonū. sed illud idē sub eodē graduatio tñ mō. ¶ Ad 2. dicitur d. qd Aug. dicit animā separata a cozpoz isto appetitū retardat ne totaliter pergarat in summū celū vel tota intencione pro tanto qd adducit appetitū bonitatis in dei cōtemplacione cōsistentem. et ipsa puenientia quā nō habet baberet alio mō. s. illa in cozpoz resumptū refundendo. et p. rōtō dicit aiam separata nō sic posse videre deū vt sancti. angeli vident. qz angeli suā beatitudinē in dei visione pōstetem nō appetitū alio mō qd habēt. vti cozpoz appetitus est. vniqz quietatus appetitus vō aie separate s. sic quietatus quo ad bonū adeptū nō tñ quo ad habēndi modū. vt dicitur est. ¶ Ad 3. qd fm Berni. anime beate cozpozibus cū gloria resumptis tanto feruntur in amorē liberiozes et alacriozes quāto de pprio iam nibi refidui est qd nullus videlicet appetitus quo appetat illud quod habet babere alio mō vt dicitur est. ¶ Ad 4. vō ait Berni. aiaz separata est uino sancte charitatis. sed nondum vniqz ad ebrietatē. pro tanto qd bonū illud iam ad p. rōtō nō dum transtundunt nec reduntur in cozpoz. et viros cozpoz in se hōzes facit sicut post resurrectionē potū dū sic leuatiū in patria nobis tribuat iesus christus. Amen.

Articulus Sextus de hoc qd dicitur dicit qd bō est dominus sui actus. qd habet deliberacionem. de suis actibus. Item. q. vi. art. iij. in responsione tertij. argumti dicit qd homo est dominus sui actus. qd habet deliberacionē de suis actibus. Ergo enim qd rō deliberatō se hēt ad oppositē voluntas pōt in vtriusqz.

Corruptio ¶ Doc reputam falsus. Ergo enim sequit qd bō nō facit libere ea que facit sine deliberacione. qd patet esse falsissimū tñ in bonis et perfectis doctus qd in pessimis. manifeste videm qd viri sancti sine pfectū. sicut in seculo sine in religione cū intelligant aliq bonū mō appetitū. a cū appetierint mox frequēter faciūt abiqz of deliberacione. vbi grā dat eorū mox. resumunt illecebans. sicut viri religiosi statim audiunt aia obediūt sine aliqua deliberacione. et tñ cōst qd libere faciūt. Et sic videm in valde malis et pessimis doct. qz mox vt malū aliq appetierint. vbi grā detrahēre. bō ipdemare. maledicere. contumeliose deliberacione si possunt pncipit qd desiderat. et cōstat qd libere. ¶ Item. si ppter deliberacionē est dicit sicut agi. a libere ageret cū respectu sui eligendi nō sic deliberacione. sed respectu cozpoz que sunt ad finē sequerit qd nō libere sed feruiliu appeteret bō finē. libere autem appeteret ea que sunt ad finē. ¶ Item. manifeste videmus qd qui volūtati pponit aliq appetitū. vbi grā honor vel scia si appetitū illū bonoz vel sciaz pōt bō illū appetitū referre vniqz quo debet aut debeat vel licet vel expedit sic expeteret. Cōstat enis qd aia est domina talis referentia. et libere facit ea aī deliberacionē. ergo manifestū est qd omniū talis referentia nō est ppter deliberacionē. De aut bō referentia qd facit libere. patet per antem. Dam. li. iij. c. xvi. vbi ita dicit. Irōnalia nō sūt libera arbitrio aguntur enis a nō magis qd cogit. et nō dicitur nāli appetitū s. sicut appetitū aliqū ipenū faciūt ad actū. bō aut exis rōtō nō magis qd magis fm naturam agat. ideoqz si appetitū hoc qdem velit potestare hēt referentia appetitū sui vel sequi qd. Nō qd dicit irrationalis nō sunt libera arbitrio.

Responſio ad hoc fm Thomaz. Eſtimo q' iſti decer-
 pii ſunt per quandã excoicationẽ debet
 rationis exorbitantis. deliberatio enim dicitur pſultatio
 vel pœmeditatio de aliquo ſi debeat fieri vel non fieri
 amari vel vitari. ⁊ ſub hoc ſenſu certe nõ eſt bõ dominus
 ſui actus. q' habet deliberationẽ de agendis. ſ; potius ecõ-
 terſo. q' ipſe eſt dominus ſui actus. p̄t deliberare de
 agendis. Alio nõ p̄t deliberatio ſua p̄ facultate libe-
 re agendi q' voluerit ſe placere. rone cuius aia p̄t in
 vtrunq; oppoſito. ⁊ ſic ſub hoc ſenſu habet intelligi qd
 dicit Tbo. q' nõ eſt dominus ſui actus. q' habet delibera-
 tionẽ. i. liberã agendi facultatẽ. q' igit poteſtas ronalis in
 homine p̄t let ad oppoſita fm p̄m. hinc eſt q' voluntas
 libere p̄t in vtrunq; oppoſito. Et hoc eſt qd dicit Tbo.
 q' ex hoc q' rõ deliberationis le bẽt ad oppoſita badẽ. ſ;
 poteſtatẽ ad ipſa p̄t volũtas in vtrunq; obiecta igit p̄e-
 dicta nõ procedunt cõtra Thomaz in ſenſu in quo loqui-
 mur. ſicut patet intuenti.

Articulus Septim' de hoc qd Tbo.
 dicitur homo per rationẽ
 determinat ſe ad volendum hoc quod eſt ve-
 re bonum. vel apprens bonum; vt patet in
 q. 1. arti. i. in reſponſione terti argumenti.

Corruptiozium. Si per actũ determinãdũ in-
 telligit q' ratio inquirendũ eſt
 ſulendo. ſententiã offert vel preſentat alterã oppoſitã
 rum voluntati vt illud velit ⁊ exequatur nõ p̄rariũ non
 videt reprobabile ſed bñ actũ. Si v̄ per actũ determi-
 nãdũ intelligit q' rõ p̄ndẽs vñ dicitur eſt volẽdũ aliquid
 ⁊ p̄sequẽdũ per hoc determinãt. nec eſt nec eſſe volũtatem
 ad illud ita q' p̄rariũ voluntas nõ poſſit velicere p̄sequi.
 hoc eſt p̄ra Ber. de gratis etia. rã cõtra p̄m. q. meta. r.
 erroneã. ⁊ dñatũ nug cũ pluribus articulis cap. 12. de vo-
 luntate. vbi pro errore p̄demũ eſt. q' poſt p̄ſone aliquid
 volũtas nõ manet libera. Itẽ q' volũtas bñs neceſſitatẽ
 per ſi cognitõnẽ ſicut appetitũ dicit. Itẽ q' volũtas
 neceſſario p̄ſequit qd ſimilit credũt vel decretũ eſt a
 rone. ⁊ nõ p̄t abſtinere ab eo qd rõ determinat.

Responſio ad hoc fm Thomaz. Non eſſo mi-
 rari ad quã iſti trobant iſta p̄dicta
 verba Thome ad illum ſenſum ſuum. cum ipſe in toto
 proceſſu doceat oppoſitũ vñ hanc fictionẽ eſt rãdãdã.

Articulus Quidam de hoc qd Tbo. dicit
 q' imperare eſt actus rõ-
 nis. Nam in q. 1. ar. 1. in reſponſione p̄ncipa-
 li dicit q' imperare eſt actus rõnis p̄ſuſſo
 actu volũtatis. Et ſubid q' imperare eſt eſſen-
 tialiter actus rõnis. Et in eadẽ q. ar. 1. in reſponſione p̄mi
 argumenti dicit q' volũtas per actũ vius eſt exequi
 imperium rõnis. Et eadẽ q. ar. v. in reſponſione p̄ncipaliſ
 dicit q' imperũ nihil aliud eſt q' actus rõnis ordinãtis
 cum quadã motione ad aliquid agendum.